Дело № 5-4-42/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 февраля 2021 года							     г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым – мировой судья судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела судебных приставов по Железнодорожному району города Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым, в отношении:
Смирнова Валерия Валерьевича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Старшим судебным приставом Отделения судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которому Смирнов Валерий Валерьевич, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по делу № 5-4-363/2019 от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, вступившим в законную силу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, будучи предупрежденным об ответственности за уклонение от отбывания административного наказания в виде обязательных работ, без уважительных причин с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года не явился в место отбытия наказания, определенное постановлением судебного пристава-исполнителя, тем самым уклонился от отбывания административного наказания в виде обязательных работ.
В судебном заседании Смирнов В.В. вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что с к отбыванию наказания в виде обязательных работ не приступил по состоянию здоровья. За медицинской помощью обратился ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года.
Выслушав Смирнова В.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25. КоАП РФ, исходя из следующего.
Составом административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ является уклонение от отбывания обязательных работ.
В судебных заседаниях установлено и подтверждено материалами дела, что Смирнов В.В. в период ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ находился на стационарном лечении в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с диагнозом: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.
Согласно информации, предоставленной ГБУЗ РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Смирнов В.В. состоит на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и находится на амбулаторном лечении по настоящее время. По состоянию здоровья больному противопоказаны работы, связанные с тяжелыми физическими нагрузками, подъемами тяжестей свыше 5 кг, ночными сменами, командировками, сроком постоянно.
Учитывая изложенное, на момент рассмотрения дела Смирнов В.В. имеет заболевания и противопоказания по состоянию здоровья, которые суд учитывает как обстоятельства, фактически препятствующие отбыванию им административного наказания в виде обязательных работ, и признает эти обстоятельства уважительными причинами неявки для исполнения административного наказания, вследствие чего в действиях (бездействии) Смирнова В.В., связанных с уклонением от отбывания обязательных работ, назначенных постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по делу № 5-4-363/2019 от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отсутствует вина.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1. КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч.3 ст.26.1. КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно п.2 ч.1 ст.24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
В соответствии со ст. 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в пункте 13 Постановления Пленума от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
Таким образом, в действиях Смирнова Валерия Валерьевича отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25  КоАП РФ и дело подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24.5., 29.9. - 29.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Смирнова Валерия Валерьевича, о привлечении к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья			/подпись/			       Д.С. Щербина